
PŘIJĎTE SE ZEPTAT, HLEDÁME ODPOVĚDI ZA VÁS.
Environmentální informační centrum 
občanského sdružení ENVIC 
Prešovská 8, 301 00 Plzeň | www.envic-sdruzeni.cz

POMOCNÍCI na zahradě
Na zahradě nemusíte všechno zvládnout sami. Je celá 
řada pomocníků ze zvířecí říše, kteří pro Vás budou 
ochotně pracovat bez nároku na honorář. Pomohou 
Vám udržovat na zahradě nebo balkoně zdravou 
rovnováhu a Vy nebudete muset používat chemické 
prostředky proti škůdcům, které poškozují životní 
prostředí.

© Falcon stock | Dreamstime.com

http://www.envic-sdruzeni.cz


Vydáno v rámci projektu Plzeň ekozahradničí, kterému byla poskytnuta podpora z Nadačního fondu Zelený poklad. 
Texty: Alena Lehmannová | Grafická úprava: Hana Lehmannová (hanja.eu)

HMYZ
Mezi největší pracanty patří hmyz. Např. jediná 
larva slunéčka sedmitečného za dobu svého života 
(asi 20 dní) sežere 400–800 drobných škůdců. 
Jediná larva zlatoočky je schopna spořádat 
200–500 mšic a jiných škůdců. Vyhlášeným 
nočním lovcem mšic je škvor. Milně se o něm říká, 
že leze do uší a dokáže prostřihnout bubínek, ale 
bát se ho nemusíte, klíšťky na zadečku využívá 
jen jako výstrahu při obraně proti nepřátelům. 
Střevlíci si zase rádi pochutnají na vajíčkách 
slimáků. Na zahradě jsou samozřejmě zapotřebí 
i včelky nebo čmeláci, kteří zajišťují opylení rostlin, 
a tedy úrodu plodů. Chcete-li tyto užitečné 
živočichy přilákat k Vám na zahradu nebo balkon, 
nabídněte jim ubytování v podobě domečků pro 
hmyz. Malého, velkého nebo dokonce obřího, tzv. 
broukodrapu.

PTÁCI
Zvláště vítané jsou sýkorky, červenky, rehkové 
a pěnkavy. Živí se hmyzem a v době krmení mláďat 
pochytají velké množství mšic, housenek, červů 
a larev. Někteří ničí také semena plevelů. Aby se 
jim u Vás líbilo, pěstujte stromy a keře s bobulemi 
a připravte jim budky, pítka a na zimu i krmítka 
s různými druhy semínek.

ŽÍŽALY
Žížaly jsou pro zdravé zahradničení 
nepostradatelné. Nepřetržitě svým trávením 
přeměňují organický a anorganický materiál v půdě 
na humus, který obsahuje velké množství živin. 
Svými chodbičkami 
zároveň 
provzdušňují půdu 
a umožňují přísun 
vody ke kořenům 
rostlin. Jejich služeb 
můžete využít i při 

pěstování v nádobách, jen je nezapomeňte 
občas přikrmit trochou bioodpadu z kuchyně.

JEŠTĚRKY, ŽÁBY A JEŽCI
Cennými pomocníky proti přemnožení plžů 
jsou ještěrky a žáby. Žerou také červy, larvy 
a hmyz. Žáby potřebují kombinaci vody 
a souše. Nejsnáze je přilákáte jezírky s hustým 
porostem kolem břehů. Ještěrky zase potěší 
kamenné skalky a zídky, na kterých se mohou 
vyhřívat na sluníčku. Na slimácích si pochutná 
i ježek. Nachystejte mu proto v koutě zahrady hromadu větví a listí. Tu budou 
moci navíc obydlet i další užiteční tvorové, zejména nejrůznější brouci.

Broukodrap s několika 
patry pro různé hmyzí 
obyvatele | © ENVIC, o.s.

Domek pro škvory  
snadno vyrobíte 
z keramického květníku 
a slámy | © ENVIC, o.s.

Pár starých prkýnek a budka 
je hotová | © Scruggelgreen, 
Dreamstime.com




